
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1401 del 29/06/2023 
 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1401 del 29/06/2023 
Proposta nr. 406 del 29/06/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: Opera 0093 – CUP C61B21002910001. APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE DA PUBBLICARE SUL SITO ISTITUZIONALE DELL’ENTE E DA INVIARE ALL’ORDINE 
DEGLI INGEGNERI E ARCHITETTI DI UDINE PER LA COSTITUZIONE DEL COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO ai sensi dell’art. 6 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 
nell’ambito dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e 
all’efficientamento energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via Praviolai, 18 - Gemona 
del Friuli (UD)  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1401 del 29/06/2023 
 

Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Premesso che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine ha ricevuto con Decreto MIUR n.62 del 10.03.2021, 
un finanziamento di importo pari a € 9.744.299,67 riferito all’intervento CUP C61B21002910001 interventi di 
demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico dei corpi (A, B, C, 
D) dell’I.S.I.S. “MAGRINI-MARCHETTI” di Gemona del Friuli (UD), rimodulato con decreti MIUR 217 del 
15/07/2021 e n. 117 del 18/05/2022 in € 9.744.299,00; 

Che con nota n. 12925 del 08/03/2022 il MIUR ha comunicato che l’intervento di cui sopra è confluito nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 e rende note le 
tempistiche; 

Rilevata dalla citata nota la precisazione che tutti i documenti di riferimento sia amministrativi sia tecnici di cui al 
citato finanziamento PNRR devono riportare la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” e che tutti gli interventi dovranno obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 
2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

Premesso che: 
- è stato stipulato l’accordo di concessione tra l’EDR di Udine e il Ministero dell’Istruzione in data 25/01/2023, 

protocollo EDR n. 1219 del 25/01/2023 e il successivo Addendum stipulato in data 24/05/2023, protocollo 
EDR n. 8986 del 24/05/2023; 

- con il decreto n. 1230 del 01/09/2022 è stato nominato Responsabile unico del procedimento per le fasi di 
verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, esecuzione e collaudo dell'opera il 
geom. Alessandro Pischiutti - dipendente del servizio tecnico dell’EDR di Udine e costituito il gruppo di 
supporto al Rup per l’opera in oggetto - Opera 0093 - CUP C61B21002910001; 

- con decreto n. 21958/GRFVG del 11/11/2022 del direttore centrale della direzione centrale infrastrutture e 
territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, la stessa ha assunto il ruolo di stazione appaltante per 
l’affidamento dell’appalto integrato della progettazione definitiva, progettazione esecutiva e della 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1401 del 29/06/2023 
 

realizzazione dei lavori di demolizione e ricostruzione dell’ISIS Magrini-Marchetti in comune di Gemona del 
Friuli - Lotto 1 ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dell’articolo 48, comma 6, del decreto-
legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021; 

- con decreto n. 8612/GRFVG del 03/03/2023 è stato affidato l’appalto integrato per la progettazione 
definitiva, la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori, a seguito di procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, all’operatore 
economico ADRIACOS S.r.l. con sede a Latisana (UD), che ha indicato quale progettista il raggruppamento 
temporaneo da costituirsi tra F&M INGEGNERIA S.p.A. di Mirano (VE) e EUTECNE s.r.l di Perugia; 

- con decreto n. 575 del 24/03/2023 è stata impegnata la spesa a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto 
integrato e disposto di rinviare a successivo atto la modifica con aggiornamento del quadro economico; 

- con decreto n. 1321 del 16/06/2023 sono state effettuate alcune registrazioni contabili inerenti l’opera ed è 
stato modificato il quadro economico; 

Dato atto che l’opera è parte “Finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” al  cap. 7630/19 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 Finanziato 
dall’Unione europea Next Generation EU - "ISIS MAGRNI-MARCHETTI" demolizione e ricostruzione corpi (A, B, C, 
D) (entrata cap. 3900/19)” per € 9.744.299,00 e parte da cofinanziamenti – cap. 7630/24 “manutenzione 
straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica – “ISIS Magrini-Marchetti” demolizione e ricostruzione corpi 
(A,B,C,D) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” per € 280.000,00 avanzo vincolato e per € 955.070,36 
fondi regionali stabilità 2022 anno 2023, DGR 2839/2022 per complessivi € 10.979.369,36; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, geom. Alessandro Pischiutti, del 16/06/2023; 

Considerato che il cronoprogramma dell’opera prevede a breve, a seguito della consegna del progetto 
definitivo/esecutivo delle demolizioni ed il successivo ottenimento dei necessari pareri, la consegna e inizio dei 
lavori; 

Evidenziato che: 

• l’art. 6, comma 1, della Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così come modificato dall’art. 51, comma1, lett. e) della L. n. 108 del 
2021, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 
stabilisce che: ”Fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo 
pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, 
presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un Collegio consultivo tecnico (di seguito CCT) con 
funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura 
suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso”; 

• in merito al nuovo istituto giuridico, sono state emanate le linee guida approvate con decreto 17 gennaio 
2022 n. 12 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, che, parimenti, suggeriscono di 
individuare quali componenti del suddetto collegio, soggetti che, oltre ad essere in possesso della 
necessaria professionalità, non incorrano in cause di incompatibilità o astensione previste dalla legge; 

• l’art. 2.26 del capitolato speciale d’appalto, inserito nella documentazione della procedura di affidamento, 
prevede la costituzione del CCT; 

• in esecuzione dell’art. 6 comma 2 della L. 120/2020, l’E.D.R. di Udine, sulla scorta delle proprie valutazioni, 
ha deciso di costituire un Collegio di tre componenti, di cui uno individuato dalla Stazione Appaltante, 
l’altro designato dall’impresa esecutrice ed il terzo, con la carica di presidente, scelto di comune accordo 
dagli altri due membri designati; 

• per l’individuazione del componente nominato dalla Stazione Appaltante, l’EDR di Udine ritiene di 
pubblicare sul sito internet istituzionale dell’Ente un avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
inviandolo anche all’Ordine degli Ingegneri ed all’Ordine degli Architetti della Provincia di Udine, ritenendo 
di dare pubblicità all’avviso per un periodo di 10 giorni; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1401 del 29/06/2023 
 

Considerato che: 

• a seguito di determinazione dei corrispettivi effettuata con l’ausilio dell’applicazione “Blumatica” in 
ottemperanza a quanto suggerito dalle linee guida sopra citate ed ai sensi del DM 17/06/2016 è stato 
calcolato il compenso per ogni componente il Collegio per la parte fissa in € 19.678,50 (riferimento alla 
prestazione di collaudo tecnico-amministrativo ridotta del 60%); 

• per la parte variabile è stato calcolato in € 1.130,25 forfettari (da liquidarsi per ciascuna determinazione o 
parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato 
dallo stesso CCT); 

• l’importo complessivo per ogni componente il CCT è pari a € 20.808,75 netti e per il presidente a € 
22.889,63 netti, che sommati ammontano ad € 64.507,13 netti più cassa previdenziale ed assistenziale al 
4% più IVA al 22% per un totale di € 81.846,64, come descritto nel prospetto allegato al presente rapporto; 

• ai sensi delle predette linee guida il compenso grava in misura pari al 50% su ciascuna parte (stazione 
appaltante ed appaltatore); 

• la somma complessiva che verrà impegnata al componente che verrà individuato, ammonta, pertanto, ad € 
40.923,32; 

• la somma di cui sopra verrà imputata alla voce C17 “Spese per collegio consultivo tecnico (iva e oneri 
previdenziali compresi del quadro economico approvato con decreto n. 1321 del 16/06/2023; 

• i relativi costi trovano copertura con imputazione al cap. 7630/24 “manutenzione straordinaria su beni di 
terzi - Edilizia scolastica - "ISIS MAGRNI-MARCHETTI" demolizione e ricostruzione corpi (A, B, C, D) - quota 
integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” del BFG 2023-2025 anno 2023; 

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico indagine di mercato e l’allegato A – manifestazione d’interesse per 
l’individuazione del componente del C.C.T. nominato dalla Stazione Appaltante, di pubblicare sul sito internet 
istituzionale dell’Ente tale avviso, inviarlo anche all’Ordine degli Ingegneri ed all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Udine, ritenendo di dare pubblicità all’avviso per un periodo di 10 giorni;  

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
 

1. di approvare l’avviso pubblico manifestazione di interesse per la nomina del componente del Collegio 
Consultivo Tecnico (CCT), ai sensi dell’articolo 6 comma 1 della L. 120/2020 e s.m.i. nell’ambito dei lavori 
di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico, lotto 
1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di Gemona del Friuli (UD) - Opera 0093 – CUP C61B21002910001; 

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso riportato al punto precedente sul sito internet istituzionale 
dell’Ente per un periodo di 10 giorni; 

3. di inviare l’avviso all’Ordine degli Ingegneri e all’Ordine degli Architetti della Provincia di Udine; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1401 del 29/06/2023 
 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 Dott. Chiara Bertolini 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2023 14:05:54


